UỶ BAN NHÂN DÂN   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   XÃ PHƢỚC SƠN                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:        /QĐ-UBND Phước Sơn, ngày          tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc Ban hành Kế hoạch tự kiểm tra

 công tác cải cách hành chính năm 2025 xã Phƣớc Sơn

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính quyền và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Kế hoạch số 86/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của UBND xã Phước

Sơn về Kế hoạch cải cách hành chính năm 2025 xã Phước Sơn

Theo đề nghị của Công chức Văn phòng - Thống kê xã.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tự kiểm tra công tác

cải cách hành chính năm 2025 xã Phước Sơn.

Điều 2. Giao Văn phòng UBND xã tiến hành tổ chức kiểm tra theo nội dung

Kế hoạch đã được phê duyệt, tổng hợp báo cáo Trưởng phòng Nội vụ huyện về kết

quả kiểm tra và đề xuất các giải pháp thực hiện nhiệm vụ có hiệu quả trong thời

gian đến.

Điều 3. Văn phòng UBND xã, các ngành liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

- Như Điều 3;                                CHỦ TỊCH
- Phòng Nội vụ (b/cáo);

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- CT, 2 PCT. UBND xã;

- Lưu: VT.

                                                           Tôn Kỳ Hải

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   XÃ PHƢỚC SƠN                                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Tự kiểm tra công tác cải cách hành chính xã năm 2025

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND ngày       /       /2025

của UBND xã Phước Sơn)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

 - Thông qua công tác kiểm tra để theo dõi, đánh giá việc triển khai thực hiện

công tác cải cách hành chính xã năm 2025 của các ngành ở xã. Trên cơ sở kết quả

kiểm tra, kịp thời nắm tình hình, đôn đốc, nhắc nhở và hướng dẫn các ngành hoàn

thành tốt nhiệm vụ được giao.

 - Nâng cao và tạo chuyển biến về ý thức chấp hành kỷ luật, kỷ cương, trách

nhiệm phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức trong việc thực hiện nhiệm

vụ công tác cải cách hành chính.

 - Kịp thời phát hiện, nhân rộng các nhân tố điển hình tiên tiến, chỉ rõ những

khuyết điểm, hạn chế, nguyên nhân và đề ra biện pháp khắc phục.

 2. Yêu cầu

 Các ngành của xã tiến hành tự kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ trong kế

hoạch công tác cải cách hành chính năm 2025 của ngành mình phụ trách, đánh giá

những ưu, khuyết điểm, đề xuất những giải pháp (nếu có).

  II. NỘI DUNG KIỂM TRA

Thực hiện theo kế hoạch nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2025 của UBND

xã, cụ thể như sau:

1. Tƣ pháp - Hộ tịch

- Xây dựng kế hoạch ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025;

- Xây dựng và triển khai kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm

pháp luật do HĐND và UBND xã ban hành;

- Tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị của tổ chức, công dân về quy định

thủ tục hành chính;

- Ban hành Kế hoạch tuyên truyền về công tác cải cách hành chính năm

2025.

2. Văn phòng - Thống kê

- Công khai văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và UBND xã ban hành;

- Đôn đốc các ngành cập nhật, niêm yết công khai các thủ tục hành chính

thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã;

- Mở hòm thư góp ý, công khai địa chỉ tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về quy

định thủ tục hành chính, công khai địa chỉ đường dây nóng của Trưởng Bộ phận

“Tiếp nhận và trả kết quả” của xã;

- Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung Quy chế tổ chức và hoạt động của Bộ

phận Tiếp nhận và trả kết quả của xã nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động;

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn và sửa đổi, bổ sung quy chế hoạt động của Bộ

phận “Tiếp nhận và trả kết quả” của xã theo đúng quy định;

- Việc triển khai thực hiện phần mềm một cửa điện tử; sự phối hợp giữa các

bộ phận có liên quan trong giải quyết hồ sơ qua môi trường mạng;

- Tổ chức đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ

của “Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả” của xã;

- Tham mưu cho Đảng ủy - UBND xã trong việc cử cán bộ, công chức tham

gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng do cấp trên tổ chức và cử đi đào tạo, bồi dưỡng theo

nhu cầu thực tế của địa phương;

- Tổ chức công tác đánh giá cán bộ, công chức và người hoạt động không

chuyên trách theo đúng quy định;

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác Văn phòng điện tử, áp dụng hệ thống chứng

thực chữ ký số;

- Việc áp dụng hệ thống quản ý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN 9001 tại

xã;

- Tổ chức tự đánh giá, chấm điểm Bộ Chỉ số cải cách hành chính năm 2025

của xã;

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch cải cách hành chính năm 2025;

- Xây dựng Kế hoạch tự kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2025.

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm

2025.

3. Tài chính - Kế toán

Thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí

quản lý hành chính nhà nước theo Nghị định số 117/2013/NĐ-CP.

4. Đài truyền thanh xã

- Các tin, bài về hoạt động truyền thông về công tác cải cách hành chính trên

Đài Truyền thanh xã.

III. HÌNH THỨC, ĐỐI TƢỢNG KIỂM TRA

  - UBND xã thành lập Tổ kiểm tra công tác cải cách hành chính của xã tiến

hành kiểm tra từng ngành chuyên môn về việc thực hiện những nội dung nêu trên.

Qua đó, đánh giá ưu điểm, khuyết điểm cần khắc phục trong thời gian đến.

 - Đối tượng kiểm tra: Các ngành của xã liên quan đến công tác cải cách hành

chính.

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các ngành xã chuẩn bị các nội dung kiểm tra nêu trên để Tổ kiểm tra công

tác cải cách hành chính của xã tiến hành tổ chức kiểm tra theo nội dung Kế hoạch

đã được phê duyệt.

- Thời gian kiểm tra: Quý IV năm 2025 (thời gian kiểm tra cụ thể sẽ có thông

báo sau).

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các ngành phản ánh

trực tiếp UBND xã để tổng hợp báo cáo Trưởng phòng Nội vụ huyện về kết quả

kiểm tra và đề xuất các giải pháp tiếp tục thực hiện nhiệm vụ có hiệu quả./.

		2025-02-17T13:48:00+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-17T14:05:00+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban nhân dân Xã Phước Sơn<phuocson@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-17T14:05:06+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban nhân dân Xã Phước Sơn<phuocson@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-17T14:05:25+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban nhân dân Xã Phước Sơn<phuocson@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-17T14:06:15+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban nhân dân Xã Phước Sơn<phuocson@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-17T14:06:23+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban nhân dân Xã Phước Sơn<phuocson@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-17T14:06:29+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban nhân dân Xã Phước Sơn<phuocson@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-17T14:08:06+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban nhân dân Xã Phước Sơn<phuocson@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!